
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-16

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Luglio il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ:  AFFIDAMENTO  ALL’ARCH.  LUCIANO 
SIMONELLI, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE, NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DIFFUSI. 

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 - CIG ZF1360C835

Adottata il 13/07/2022
Esecutiva dal 13/07/2022

13/07/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-16

OGGETTO: FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: AFFIDAMENTO ALL’ARCH. LUCIANO 
SIMONELLI, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DIFFUSI. 

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 - CIG ZF1360C835

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

- che  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-281 del 28.10.2021, della 
quale  si  richiamano  i  contenuti  di  parte  narrativa,  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo,  relativamente  agli  Interventi  Diffusi  sulla  Fascia  di 
Rispetto di Prà, per intervento su scala di collegamento tra via Prà e via SS. 
Maria Ausiliatrice; nuove pensiline AMT (fermate ex stazione di Prà lato 
monte e lato levante); adeguamento del varco di accesso al parco Dapelo; 
sistemazione di un’area giochi all’interno del Parco Dapelo per un importo 
complessivo a QE di Euro 170.000,00;

-  che nel Programma Triennale dei  Lavori Pubblici  2021-2023, approvato con Deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  e  successivi  adeguamenti,  è  ricompreso  l’intervento 
“Fascia di Rispetto di Prà: interventi diffusi”, per l’importro di Euro 170.000,00;

- che  con 
determinazione  dirigenziale  n.  2021/204.0.0.-143  del  28.12.2021  della 
Direzione Riqualificazione Urbana, è stato approvato il progetto esecutivo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e  sono stati  affidati  i  lavori,  con affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.1, 
comma 2, let. A) della legge n. 120/2020, all’impresa E.S.O. Strade S.r.l., 
con sede legale in via Lugotorrente Secca 74 r – 16135 Genova (GE), con il 
ribasso offerto del 5,00%;

- che è stato stipulato il contratto di appalto con l’impresa suddetta, con cronologico n. 502 del 
24.03.2022.

Premesso altresì:

−  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come disposto 
dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di ese-
cuzione delle opere in oggetto;

−  che, con nota Prot. 30/03/2022.0120045.I, la Direzione Lavori Pubblici e l'Area delle Risorse 
Tecnico Operative hanno provveduto ad emettere la prescritta attestazione di carenza d’organico;

−  che pertanto è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico a 
professionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali  di  cui al D.M. 17.06.2016, in € 
4.962,44 oltre contributi previdenziali pari al 4 % ed IVA 22%, come da calcolo analitico Prot. 
31/03/2022.0122971.U;

−  che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di più operatori econo-
mici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di im-
parzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del 
D.Lgs. citato, e che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del com-
mercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi art. 32 comma 14 dello stesso  D.lgs. 
50/2016;

 
Considerato:
 
− che la scrivente amministrazione, dovendo disporre di un affidamento diretto ex art. 36, comma 

2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, per incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase 
di Esecuzione, entro tempi brevi, individuava e chiedeva formulazione di connessa offerta eco-
nomica, mediante ribasso, all’Arch. Luciano Simonelli;

− che il  suddetto  professionista presentava  offerta  con ribasso  del  5%,  assunta  con nota  Prot. 
02/04/2022.0125002.E, pari ad euro 4.714,32 (quattromilasettecentoquattordici/32), oltre 4% per 
contributi previdenziali per euro 188,57 (centoottantotto/57) ed I.V.A. al 22% per euro 1.078,64 
(millesettantotto/64) per un totale complessivo dovuto di euro 5.981,53 (cinquemilanovecentoot-
tantuno/53);

− che la suddetta offerta veniva accettata con Prot. 04/05/2022.0170533.U;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato:

−  che il DGUE fornito dall’Arch. Luciano Simonelli è conforme alle caratteristiche richieste 
dalla Stazione Appaltante;

−  che è stato emesso DURC on line,  n.  protocollo Inarcassa.0484148.31-03-2022, in data 
31.03.2022 con validità di quattro mesi dalla data di rilascio, che certifica la regolarità con-
tributiva di detto professionista.

Considerato pertanto:

− che è possibile e necessario affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016, all’Ar-
ch. Luciano Simonelli, nato a Genova (GE) il 13/06/1971, con studio professionale in Largo 
G.A. Sanguineti 11/6 - 16123 Genova, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Genova  al  n.  2655  -  P.IVA  03850250105  -  C.F.  SMNLCN71H13D969L  -  Tel. 
010.8597641_ - Cell. 347.4621377 - e-mail: architettura@lucianosimonelli.it - PEC: lucia-
no.simonelli@archiworldpec.it - Codice Beneficiario 57396, l’incarico professionale per il 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione degli interventi diffusi nell’ambito del-
la fascia di rispetto di Prà, per l’importo di euro 4.714,32 spese incluse, oltre CNPAIA 4% 
ed IVA al 22%;

Dato atto:

− che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui al D.M. 17.06.2016, e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

− che l’incarico sarà disciplinato secondo il contratto  proposto ai sensi ex art. 32, comma 14, 
D.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza;

− che l’affidamento di che trattasi è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, per avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti 
in capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato, effettuati secondo le modali-
tà previste dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i. e dichiarati nel DGUE; 

− che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Agostino Barisione in servizio presso la Dire-
zione Riqualificazione Urbana.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto altresì che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati  ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 31.05.2022, con cui è stato approvato il terzo 
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

Visti inoltre:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della diri-

genza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 
all’Arch. Luciano Simonelli con studio professionale in Largo G.A. Sanguineti 11/6 - 16123 
Genova,  iscritto  all’Ordine degli  Architetti  della  Provincia  di  Genova al  n.  2655 -  P.IVA 
03850250105 - C.F. SMNLCN71H13D969L - Tel. 010.8597641_ - Cell.  347.4621377 - e-
mail:  architettura@lucianosimonelli.it  -  PEC:  luciano.simonelli@archiworldpec.it -  (C.B. 
57396), che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto of-
frendo un preventivo pari a Euro 4.714,32,  oltre 4% per contributi  previdenziali  per euro 
188,57 ed I.V.A. al 22% per euro 1.078,64 per un totale complessivo dovuto di euro 5.981,53;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi 
della stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3) di dare atto dell’avvenuta verifica con esito positivo del possesso dei prescritti  requisiti,  ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in capo al professionista;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.981,53 al Capitolo 70564 C.d.C. 
326.8.05. “Patrimonio e Demanio - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, - P.d.C. 
2.2.1.9.12 - Crono 2021/394 - mediante riduzione dell’IMPE 2022/1243 ed emissione di un 
nuovo IMPE 2022/10692;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:luciano.simonelli@archiworldpec.it


5)  di dare atto che la spesa di Euro 5.981,53 è finanziata con Mutuo Cassa D.D.P.P. S.p.A. a ca-
rico Comune 202196044 (ACC 2022/335);

6)    di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici,  Settore Riqualificazione Urbana, alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, Settore Riqualificazione Urbana, alla 
stipula del contratto in forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio, una volta veri-
ficate tutte le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi 
Amministrativi  e Pianificazione Opere Pubbliche  per  la  registrazione  ed archiviazione del 
contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Uni-
ca Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, Settore Riqualificazione Urbana, alla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul pro-
filo del committente/sezione Amministrazione trasparente;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Ing. Chiara Vacca)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-16
AD OGGETTO 
FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: AFFIDAMENTO ALL’ARCH. LUCIANO SIMONELLI, AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, NELL’AMBITO 
DEGLI INTERVENTI DIFFUSI. 

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 - CIG ZF1360C835

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/335).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

  

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
|Via di Francia,1|19° Piano|16149 Genova| 
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DIFFUSI SULLA FASCIA DI RISPETTO DI PRA’ - GENOVA. 
 

CUP B37H21000130004 - MOGE 20659 

 

ATTESTAZIONE DI CARENZA DI ORGANICO PER AFFIDAMENTO DI INCARICO 

ESTERNO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DIFFUSI SULLA FASCIA DI RISPETTO DI 
PRÀ. 
 

 
Premesso: 

- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi al conferimento dell’incarico in 
oggetto; 

 
- che, tuttavia, all’interno della Direzione Riqualificazione Urbana non è stato possibile 

individuare personale tecnico al quale affidare il predetto incarico ed adeguata 
strumentazione tecnica; 

 
- che la ricerca di personale idoneo a svolgere l’incarico è stata estesa agli uffici dell’Area dei 

Servizi Tecnici ed Operativi. 
 

Sentito: 
- il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Mirco Grassi. 

 
 
Tutto ciò premesso, la sottoscritta attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 
relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente 
ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Direzione Riqualificazione Urbana 

Arch. Ines Marasso 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/03/2022.0120045.I



 
 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
|Via di Francia,1|19° Piano|16149 Genova| 
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

Oggetto: Richiesta di offerta finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 50/2016, di incarico professionale quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, 

nell’ambito dei lavori relativi ad INTERVENTI DIFFUSI SULLA FASCIA DI RISPETTO DI PRA’. 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO: Determinazione Dirigenziale N. 2021-204.0.0.-143 del 

28/12/2001, esecutiva dal 30/12/2021. 

 

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 

 

Responsabile Unico del procedimento: 

Arch. Agostino Barisione - Direzione Riqualificazione Urbana 

Via di Francia 1, 16149 Genova, email abarisione@comune.genova.it 

 

Referente tecnico:  

Geom. Alberto Ibatici - Direzione Riqualificazione Urbana - email aibatici@comune.genova.ge.it 

 

 

Gent.mo 

Arch. Luciano Simonelli 

Largo G.A. Sanguineti, 11/6 

16123 Genova 

 

luciano.simonelli@archiworldpec.it 

  

 

 La scrivente amministrazione, dovendo disporre di un affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.lgs. 50/2016, per incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, entro tempi 

brevi, nell’ambito dell’appalto in oggetto concernente la realizzazione di interventi diffusi sulla fascia di rispetto 

di Prà-Genova, chiede formulazione di connessa offerta economica. 

 

 L’importo presunto del servizio richiesto, come da calcolo di parcella professionale determinato ai sensi 

D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 e allegato parte integrante alla presente, 

risulta di € 4.962,44 (quattromilanovecentosessantadue/44) incluse spese, al netto di oneri previdenziali ed I.V.A. 

di legge. 

 

 Si invita pertanto la S.V. a presentare propria migliore offerta, mediante ribasso percentuale sull’importo 

sopra determinato, posto a base dell’offerta, espresso in cifre e in lettere. 

 

 Si precisa che in caso di discordanza tra il prezzo in lettere e quello in cifre sarà ritenuta valida la 

percentuale formulata in lettere. 

 

 In attesa di un cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Agostino Barisione 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 31/03/2022.0122971.U



29/03/22, 09:55 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobr…

https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/ 1/2

Valore dell'opera (V) 

82726

Categoria d'opera 

Edilizia

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 13.788056%

Grado di complessità
Destinazione funzionale delle opere 

Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni a�date

Studi di fattibilità

Stime e valutazioni

Progettazione preliminare

Progettazione de�nitiva

Progettazione esecutiva

Esecuzione dei lavori

Veri�che e collaudi
Prestazioni: QcI.12 (2,709.00),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q ) 

2,709.00

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)

677.25

0.4

E.17 - Verde ed opere di arredo urbano improntate a grande semplicità, pertinenziali agli edifici ed alla viabilità,
Campeggi e simili

E.18 - Arredamenti con elementi acquistati dal mercato, Giardini, Parchi gioco, Piazze e spazi pubblici all’aperto

E.19 - Arredamenti con elementi singolari, Parchi urbani, Parchi ludici attrezzati, Giardini e piazze storiche, Opere di
riqualificazione paesaggistica e ambientale di aree urbane.

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010)
(V:82726.00 x P:13.788% x G:0.95 x Q:0.250) = 2709.00

i

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
1
2
2
9
7
1
.
U



29/03/22, 09:55 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobr…

https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/ 2/2

Valore dell'opera (V) 

42028

Categoria d'opera 

Strutture (A)

Importo totale: 4,962.44

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 17.144399%

Grado di complessità
Destinazione funzionale delle opere 

Strutture, Opere infrastrutturali puntuali, non soggette ad azioni sismiche, ai sensi delle Norme Tecnich

Grado di complessità (G): 0.70

Prestazioni a�date

Studi di fattibilità

Stime e valutazioni

Progettazione preliminare

Progettazione de�nitiva

Progettazione esecutiva

Esecuzione dei lavori

Veri�che e collaudi
Prestazioni: QcI.12 (1,260.95),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q ) 

1,260.95

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)

315.24

importi parziali: 2,709.00 + 677.25 + 1,260.95 + 315.24

0.4

S.01 - Strutture o parti di strutture in cemento armato, non soggette ad azioni sismiche - riparazione o intervento locale
- Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata inferiore a due anni

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010)
(V:42028.00 x P:17.144% x G:0.70 x Q:0.250) = 1260.95

i



 LUCIANO SIMONELLI  
ARCHITETTO 

 
 

LARGO G. A. SANGUINETI 11/6  
16123 GENOVA (GE) 

 
TEL. 010.85.97.641 – TEL./FAX.010.85.97.642 

architettura@lucianosimonelli.it 
 

P.IVA 03850250105 
C.F.  SMN LCN 71H13 D969L 

 

1/1 
rif:  1-OFFERTA CSE -Fascia rispetto PRA.doc 

 
 
 
 
 
 

via PEC : 

Spett.le 
COMUNE DI GENOVA 
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 
VIA DI FRANCIA, 1 
16149 GENOVA 
 
comunegenova@postemailcertificata.it 
 
 
 

Oggetto:   OFFERTA ECONOMICA  
OFFERTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, DI INCARICO 
PROFESSIONALE QUALE COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE, NELL’AMBITO DEI LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI 
DIFFUSI SULLA FASCIA DI RISPETTO DI PRA’. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO: DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-143 DEL 28/12/2001, ESECUTIVA DAL 
30/12/2021 
MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 
 

 
Il sottoscritto Arch. LUCIANO SIMONELLI, nato a Genova il 13/06/1971, codice fiscale 
SMNLCN71H13D969L, in qualità di libero professionista iscritto all'Ordine degli Architetti 
P.P.C. della Provincia di Genova al n. 2655, con studio in Genova (GE), Largo G. A. 
Sanguineti 11/6, c.a.p.16123, P.IVA 03850250105, in riferimento al procedimento in oggetto, 

 
OFFRE 

  

UN RIBASSO INCONDIZIONATO IN PERCENTUALE PARI AL 5% (cinque per cento) 
sull’importo a base d’offerta di €. 4.962,44 (al netto di contributi previdenziali al 4% ed IVA 
al 22%). 
Dichiara inoltre che gli oneri di sicurezza stimati inerenti la propria attività sono pari al 5% 
dell’importo offerto (gli oneri sono compresi nell’offerta e non stati soggetti a ribasso). 
 
A disposizione per eventuali chiarimenti e/o incombenze gradite cordiali saluti. 
Genova, li 01 aprile 2022  
 
 
                                                                          
                                                                                   Arch. Luciano Simonelli 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/04/2022.0125002.E



 
 

 
|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici | 

| Settore Riqualificazione Urbana | 
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: riqualificazioneurbana@comune.genova.it | 
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 
 
 
 

        Stim.mo Arch. Luciano Simonelli 
  

     TRASMESSA VIA PEC A: luciano.simonelli@archiworldpec.it  
    

Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, dell’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Esecuzione, relativamente all’appalto “Fascia di rispetto di Prà: interventi diffusi”  
CUP B37H21000130004 - MOGE 20659 - CIG ZF1360C835 
Contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – Stipula del contratto mediante corrispondenza. 
 
Spett.le  Studio Professionale, 
con la determinazione dirigenziale N. _____________ adottata il __/__/2022 ed esecutiva dal __/__/2022, la 
scrivente amministrazione ha disposto in Vostro favore l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe 
avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 (di seguito Codice). 
Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 
 
1. Il Comune di Genova affida in appalto a Arch. Luciano Simonelli, con sede in Largo G. A. Sanguineti, 11/6 
– Genova C.A.P 16123, codice fiscale SMNLCN71H13D969L, Partita I.V.A. 03850250105 - tel. 0108597641 - 
3474621377 – PEC luciano.simonelli@archiworldpec.it, che accetta senza riserva alcuna, l’incarico in 
oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni 
della determinazione dirigenziale di affidamento e delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, che qui s’intendono 
integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario 
piena e completa conoscenza. 

2. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto, definito come da Vostra offerta per corrispondenza 
assunta con nota Prot. 02/04/2022.0125002.E, è pari ad euro 4.714,32 (quattromilasettecentoquattordici/32), 
oltre 4% per contributi previdenziali per euro 188,57 (centoottantotto/57) ed I.V.A. al 22% per euro 1.078,64 
(millesettantotto/64) per un totale complessivo dovuto di euro 5.981,53 (cinquemilanovecentoottantuno/53). 
Detto onorario è da ritenersi fisso ed invariabile. Resta inteso che l’onorario non è modificabile se non per 
estensioni delle prestazioni richieste ed autorizzate dalla C.A. . 

3. L’affidatario assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, obbligandosi ad 
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti. 

4. Le attività previste dall’incarico, saranno da svolgersi durante l’intera fase esecutiva dei lavori secondo 
quanto previsto dall’art. 92 del D.Lgs. 81/2008, assumendo il ruolo di Coordinatore per l’Esecuzione dei Lavori 
previa eventuale revisione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento e del Fascicolo dell’Opera. INCLUSA 
l’eventuale e relativa stima dei costi con tutti i dispositivi e le azioni ritenuti necessari al contrasto ed al 
contenimento della diffusione del COVID-19, con particolare riferimento alle particolari circostanze dei 
luoghi, nei quali saranno eseguiti i lavori. Il professionista incaricato avrà cura di fornire indicazioni 
operative, da attuare nel rispetto dei principi di precauzione, finalizzate a incrementare, negli ambienti di 



 
 

 
|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici | 

| Settore Riqualificazione Urbana | 
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: riqualificazioneurbana@comune.genova.it | 
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

lavoro interessati, l’efficacia delle misure di contenimento che si intende adottare per contrastare l’epidemia 
in corso, anche in relazione alle normative e protocolli d’intesa, nazionali e/o locali in essere. In particolare, il 
Coordinatore si impegna a svolgere le seguenti attività: 

- Riunioni preliminari all’ingresso in cantiere delle imprese affidatarie al fine di valutare gli aspetti logistici ed 
organizzativi al momento dell’effettivo inizio dei lavori volte ad ottenere dall’impresa una documentazione di 
sicurezza (POS) che tenga conto delle effettive criticità del cantiere e delle lavorazioni in programma. A tale 
riguardo, verrà trasmessa alle imprese una “check-list” contenente il dettaglio della documentazione di 
sicurezza da produrre prima dell’inizio dei lavori; 

- Verifica tempestiva della documentazione ricevuta dalle imprese (in tempi inferiori a 15 giorni concessi al 
CSE dalla normativa vigente), mediante emissione di corrispondenti rapporti (lettere/PEC/e-mail ordinaria) 
contraddistinti da specifico n. di protocollo, mettendo sempre in copia conoscenza i referenti 
dell’Amministrazione Comunale (R.U.P., Direttore dei Lavori, etc.);  

- Oltre agli ordinari adempimenti normativi di verifica in capo al CSE e i “contenuti minimi” che la 
documentazione delle imprese deve contenere, la verifica documentale riguarderà anche il controllo della 
documentazione di tutto il personale impiegato in cantiere dalle imprese esecutrici; 

- Rilascio di autorizzazione all’ingresso in cantiere delle imprese a seguito dell’idoneità della documentazione 
di cui ai punti precedenti e secondo le modalità di comunicazione già sopra indicate; 

- Sopralluoghi in numero non inferiore a uno per settimana e riunioni di coordinamento periodiche con le 
imprese finalizzati alla verifica tempestiva e assidua delle lavorazioni, delle interferenze, del rispetto dei Piani 
di Sicurezza e delle misure di sicurezza in generale. A seguito di ogni sopralluogo in cantiere, verrà 
predisposto un verbale riportante le azioni effettuate e le disposizioni impartite al referente di cantiere 
dell’impresa nel corso del sopralluogo. Il verbale inviato alle imprese e ai referenti dell’Amministrazione 
Comunale nella stessa giornata del sopralluogo o comunque non oltre le 24/36 ore successive; 

- Ogni atto, azione e misura adottata nello svolgimento dell’incarico sarà trascritto su verbali invitati tramite 
lettere/PEC alle imprese ed all’Amministrazione Comunale garantendo una costante reperibilità finalizzata 
alla risoluzione delle problematiche e criticità che possano insorgere nel corso dei lavori e che richiedano una 
pronta soluzione. Nell’ambito degli obblighi di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, vista la 
particolarità dei luoghi, il Professionista dovrà assicurare una vigilanza in cantiere volta a far rispettare 
all’impresa le misure di sicurezza stabilite nella documentazione di sicurezza (PSC, POS) e dalle prescrizioni 
impartite per l’intera durata degli INTERVENTI DIFFUSI PREVISTI IN APPALTO NELL’AMBITO DELLA FASCIA DI 
RISPETTO DI PRA’ e comunque in caso di proroghe sino al termine dell’intervento. Le misure di sicurezza da 
adottare dovranno essere chiaramente definite prima delle fasi di lavoro così come andranno risolte, 
preventivamente alle singole fasi di lavoro, le criticità di sicurezza legate alla presenza di attività/transiti 
interferenti con le lavorazioni oggetto d’appalto. Per quanto di competenza del Coordinatore della Sicurezza 
in fase di esecuzione e secondo quanto specificato nel presente contratto, il professionista incaricato si 
assume ogni responsabilità nel far rispettare all’Impresa appaltatrice le prescrizioni inerenti la sicurezza 
manlevando con ciò la Stazione Appaltante. 

 
 



 
 

 
|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici | 

| Settore Riqualificazione Urbana | 
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: riqualificazioneurbana@comune.genova.it | 
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

5. Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e della eventuale 
documentazione fotografica su supporto informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del 
suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Lavori Pubblici – 
Settore Riqualificazione Urbana, via di Francia, 1 - Genova. Il costo di riproduzione della documentazione di 
cui al presente articolo si intende compensato nell’onorario. 

6. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere in oggetto. Per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra previsti è applicata 
una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale. La penale, con l’applicazione della 
stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del 
servizio. La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto 
contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno 
dell’affidatario. Nel caso in cui i documenti previsti dal punto 4 del presente contratto non siano presentati 
entro 5 giorni consecutivi dalla richiesta del RUP, senza che sia stata data dal professionista alcuna 
comunicazione giustificativa accettata dal Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il 
contratto a danno del professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo 
il diritto del Comune al risarcimento danni. 

7. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 
presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione al professionista della regolare 
esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto 
la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente 
eseguite. All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in percentuale secondo lo stato di avanzamento 
effettivo dei lavori, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. 
L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 
qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il 
numero di CIG ZF1360C835, il numero di CUP B37H21000130004 e il Codice IPA 1HEJR8. Quest’ultimo Codice 
potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente 
comunicata all’affidatario via PEC. Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento 
dei contributi previdenziali (D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). Nel caso di pagamenti di importo superiore a 
cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 
specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

8. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifici bancari presso l'Istituto Banca CARIGE – 
Codice IBAN IT16 B061 7501 5990 0000 0323 580, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse 
pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. Le persone abilitate ad operare 
sul suddetto conto bancario è: Luciano Simonelli nato a Genova il 13/06/1971 – C.F. SMNLCN71H13D969L. 
Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 
dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 
rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono 
essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 
totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario 
medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro 



 
 

 
|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici | 

| Settore Riqualificazione Urbana | 
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: riqualificazioneurbana@comune.genova.it | 
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

9. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi individuati dall’art. 108 del Codice. 
Costituiscono comunque causa di risoluzione: 
a. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 
b. inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto dei 
termini di esecuzione del contratto; 
c. manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio; 
d. inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 
136/2010. 

10. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 non è 
ammesso subappalto. 

11. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti 
di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore.  Restano a carico del Professionista tutti gli 
obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il 
Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto 
controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore.  
 
12. L’affidatario assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione del 
servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il Comune di 
Genova da ogni responsabilità al riguardo. 

13. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà alla 
risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 
percento) del valore del contratto. 

14. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 
Genova. 

15. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 
pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196- “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”. 

16. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 
disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in vigore, dal 
D.lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

17. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti sono a carico 
dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente 
contratto sono soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai 
sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a 
carico della Stazione Appaltante. 



 
 

 
|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici | 

| Settore Riqualificazione Urbana | 
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: riqualificazioneurbana@comune.genova.it | 
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente documento sarà disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in vigore e dal Codice Civile. 
 
La formalizzazione del presente contratto avverrà con successivo provvedimento di aggiudicazione, 
subordinato all’avvenuta verifica positiva dei motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016. 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Chiara Vacca 

(documento sottoscritto digitalmente) 
 
 
 
L’ Arch. Luciano Simonelli preso atto dei contenuti della proposta di contratto, accetta senza riserve l’incarico 
professionale per lo svolgimento delle attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, 
relativamente a “Fascia di rispetto di Prà: interventi diffusi”. 
Ai fini del punto 7) della proposta di contratto, i pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di 
bonifico bancario presso l'Istituto Banca CARIGE – Codice IBAN IT16 B061 7501 5990 0000 0323 580, dedicato 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è: Luciano Simonelli nato a Genova il 
13/06/1971 – C.F. SMNLCN71H13D969L.  
 

Per accettazione 
Arch. Luciano Simonelli 

Documento sottoscritto digitalmente 
 
Genova, 08 luglio 2022 
 
 


